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ABSTRAKT

Práce se zabývá vyhodnocením změn v projektu vybrané technologické stavby.

V úvodní části jsou definovány základní pojmy týkající se projektu, dodavatelských

systémů, změn v projektu a je zde představen vybraný projekt.

V části věnující se vyhodnocení změn v projektu je popsána tvorba vstupů

potřebných pro vyhodnocení změn. Dále se práce věnuje popisu procesu identifikace

částí projektu, které byly nejvíce ovlivněny změnami v projektu a u těchto částí

identifikuje příčiny a důsledky změn. V závěru práce jsou uvedena navržená

doporučení pro minimalizaci pravděpodobnosti výskytu podobných změn v budoucích

projektech.
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ABSTRACT

Subject of this diploma thesis is evaluation of changes in chosen technological

project. The first part describes main definitions including project, project delivery

methods, project changes and provides description of chosen project.

The next part, which is dedicated to evaluation of project changes, describes

creation of inputs needed for evaluation. After this part there is described process of

identification the most affected part of project due to changes. For these changes are

found both the cause of the change and the impact of the change. The final part of this

thesis contains recommendations that should be used in order to minimize possibility

of occurrence of the same type of changes in future projects.
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1 ÚVOD

Změny v jakékoliv podobě jsou součástí projektů stejně, jako jsou součástí

jakékoliv lidské činnosti či života samotného. A byly to právě změny, které mě přivedly

k rozhodnutí pro výběr tématu této diplomové práce. V nedávné době jsem měl

možnost účastnit se realizace projektu významné technologické stavby jako součást

týmu generálního dodavatele. Právě účast na tomto projektu mne naučila, že projekt

podléhá během svého životního cyklu řadě změn, z nichž některé ovlivnit lze a jiné ne.

Na některé je možné se připravit a na jiné ne. Z rozhovorů s lidmi odpovědnými za

různé části projektu jsem pochopil, že účast na jakémkoliv druhu projektu, který je pro

vás nový, znamená zároveň příležitost poučit se ze svých chyb, aby to příště šlo udělat

lépe. A s ohledem na předmět činnosti generálního dodavatele bylo jasné, že

v budoucnosti přijdou další příležitosti, na kterých bude možné využít nabyté

zkušenosti z tohoto typu projektů. Účast na tomto projektu byla podnětem pro

zpracování diplomové práce zabývající se vyhodnocením změn v projektu, díky

kterému by se dalo některým rozsáhlým změnám a z nich plynoucích důsledků předejít.

Cílem této diplomové práce je vyhodnocení změn ve vybraném projektu

technologické stavby z pohledu generálního dodavatele projektu. V rámci tohoto

vyhodnocení budou popsány realizované změny, z nichž ty, které budou vyhodnoceny

jako významné, budou rozebrány z hlediska příčin těchto změn, jejich důsledků a

opatření, která musel generální dodavatel provést pro úspěšné dokončení projektu a

předání díla investorovi. V návaznosti na uvedený rozbor budou tyto změny

vyhodnoceny a budou doporučena opatření pro minimalizování výskytu podobných

změn v budoucích projektech.

Práce je rozdělena do čtyř částí, úvodu a závěru. V první části práce jsou

uvedeny základní definice a vysvětleny pojmy používané v textu práce. V druhé části

je představen vybraný projekt technologické stavby s modelem dodavatelského

systému, který byl v rámci tohoto projektu zvolen, a zároveň je zde popsán zvolený

postup řešení vybrané problematiky. Třetí část práce se věnuje přípravě vstupů pro

vyhodnocení změn v projektu a závěrečná čtvrtá část tyto změny analyzuje,

vyhodnocuje, uvádí doporučení pro další projekty podobného zaměření a vyhodnocuje

dopad těchto doporučení na náklady generálního dodavatele.
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2 DEFINICE A ZAVEDENÍ POJMŮ

V této části práce budou definovány základní pojmy vztahující se k vybrané

problematice. V první podkapitole bude definován pojmy projektu, změn a změnového

řízení a znázorněny nejčastěji používané modely dodavatelských systémů pro

výstavbové projekty. V druhé podkapitole budou popsány praktické pojmy, které budou

používány v rámci této práce a zaslouží si proto vysvětlení.

2.1 ZÁKLADNÍ DEFINICE

2.1.1 PROJEKT

Existuje mnoho definic projektu. Jedna z nich definuje projekt jako unikátní

soubor procesů, sestávajících se z koordinovaných a řízených činností s počátečním a

koncovým datem, prováděných za účelem dosažení cíle, který vyhovuje specifickým

požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady a zdroji (ISO 21500:2012).

Svozilová (2011) definuje projekt jako jedinečný souhrn aktivit, které jsou

sestaveny k naplnění specifického cíle ve vymezeném čase a s vymezenými zdroji.

Další pojetí tohoto pojmu popisuje projekt jako dočasný úkol s přesně

stanoveným cílem, jehož splnění vyžaduje organizované využití odpovídajících zdrojů

(Dolanský, Měkota, Němec 1996)

Ať už projekt je projekt definován jakkoliv, je možné si všimnout společných rysů,

které se objevují napříč dostupnou literaturou. Rosenau (2007) určil čtyři hlavní rysy,

které odlišují projekt od ostatních činností: projekt je jedinečný, má svůj cíl, zahrnuje

zdroje a provádí se v rámci podniku.

Tománková, Čápová (2013) výše uvedené definice doplňují o fakt, že projekt je

„úloha, která je charakterizována jedinečností podmínek, např. … vztahem ke svým

cílům, prostředím se zvýšeným rizikem, změnami a specifickou organizací.“ Zmíněné

změny a organizace projektu budou rozebrány následně.

2.1.2 ZMĚNA A ZMĚNOVÉ ŘÍZENÍ

Obecně se dá změna charakterizovat jako jakákoliv měřitelná odchylka od

původního plánu. Ke změnám dochází v průběhu každého projektu. Tománková,

Čápová (2013) uvádějí možné příčiny změn v projektu. Mezi nimi je například nejasné

smluvní ujednání s investorem, chyba projektové dokumentace, požadavek investora
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na provedení víceprací, změna projektové dokumentace a důsledek neplnění závazku

z důvodu vyšší moci.

Roušar (2008) popisuje, že do doby, než je dokončená prováděcí dokumentace,

jsou změny součástí procesu projektování. Po dokončení prováděcí dokumentace jsou

jakékoliv změny označovány jako změny rozsahu díla. Změny ve stavebních

projektech, jak dále popisuje, mohou být dvojího druhu, v závislosti na tom, kde hradí

náklady těmito změnami vyvolané. V případě změny navýšení rozsahu proti smlouvě

hradí vzniklé náklady investor. V případě změn vyvolaných chybným řešením hradí tyto

náklady dodavatel. Autor dále zdůrazňuje, že je důležité, kdo je zhotovitelem prováděcí

dokumentace. Pokud je to projektant se smlouvou s investorem, je chyba

v dokumentaci na straně investora a náklady na odstranění těchto chyb hradí investor.

Pro investora je proto výhodnější, když je zhotovitelem projektové dokumentace

dodavatel. V tomto případě jsou náklady na odstranění chyb hrazeny dodavatelem.

Změnové řízení je proces, kterým se zavádí změna do původního rozsahu díla

tak, aby byla zároveň odstraněna příčina, která tuto změnu vyvolala. Efektivnost

změnového řízení v projektu je limitována schopností řízení změn pracovníků ve

struktuře projektového týmu. Schopnost řízení změn je proto velmi ceněnou dovedností

manažerů (Rais, Kubíčková 2012). Změnové řízení je obecně definováno jako proces

skládající se z těchto fází: 1. fáze – identifikace změny (její příčina, zpracování a

předložení požadavku na změnu, analýza této změny a její schválení), 2. fáze –

implementace (zavedení a monitorování změny), 3. fáze – ukončení (vyhodnocení a

uzavření) (ISO 100007:2003).

Roušar (2008) uvádí podobu tohoto procesu aplikovaného na výstavbový

projekt jako posloupnost následujících činností: zjištění problému, iniciace změny,

navržení řešení, odsouhlasení řešení investorem a dodavatelem, stanovení nákladů

na změnu, určení strany, která náklady uhradí, rozhodnutí o realizaci změny a

odsouhlasení provedené změny.
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2.1.3 DODAVATELSKÝ SYSTÉM

Dodavatelským systémem se nazývá zvolená struktura dodavatelů a smluvně

definované vztahy mezi investorem a dodavateli, které vedou ke zhotovení stavby

(Roušar 2008). V některých zdrojích je dodavatelský systém označován jako

organizační zajištění výstavby.

Dodavatelské systémy se v podstatě dělí podle toho, s jakými dodavateli a

s jakým počtem dodavatelů vstupuje investor do smluvního vztahu při zajišťování


[…]


koordinován s ohledem na technologickou část projektu hlavním stavbyvedoucím

generálního dodavatele.

V případě tohoto rozdělení, které je znázorněno na Obrázek 14, by byla velká

část odpovědnosti v koordinaci a kontrole stavební části delegována na jednoho

dodavatele disponujícího dostatečnými pracovními kapacitami. To by přispělo

k efektivnějšímu řízení a přehlednosti z pohledu generálního dodavatele a zároveň by

umožnilo uvolnění pracovních kapacit v oblasti stavební části, které byly plně vytíženy

koordinací subdodavatelů.

Dalším důsledkem, který by příznivě ovlivnil generálního dodavatele, je

přenesení odpovědnosti za změny vyplývající z nedostatků dokumentace stavební

části na tohoto vyššího dodavatele stavby. Ten by zároveň byl odpovědný i za

dodržování termínů stavební připravenosti a rozsah dodávek subdodavatelů stavební

části projektu.

Pokud by se výše uvedené promítlo do dopadů uvedených v kapitole Souhrn

příčin a důsledků a vyhodnotily by se dopady na náklady generálního dodavatele za

použití doporučeného dodavatelského systému, zjistilo by se, že v krajním případě by

vyšší dodavatel stavby převzal odpovědnost za náklady ve výši 45 112 253 Kč.

V takovém případě se ovšem nedá předpokládat, že by vyšší dodavatel stavby

provedl stejná pochybení, jako tomu bylo v případě generálního dodavatele, nehledě

na fakt, že v některých případech by se na nákladech mohly podílet i ostatní

zúčastněné strany.
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6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení změn ve vybraném projektu

technologické stavby z pohledu generálního dodavatele. Tohoto cíle bylo naplánováno

dosáhnout za pomoci rozboru realizovaných změn, analýzy jejích příčin, důsledků a

opatření podniknutých k odstranění dopadů, následné doporučení opatření pro

minimalizace rizika vzniku těchto změn v dalších projektech a jejich vyhodnocení

z hlediska dopadů na náklady generálního dodavatele.

Nejprve byly v úvodní části diplomové práce definovány základní teoretické i

praktické pojmy týkající se projektu a změn v něm provedených. Zároveň byl

představen vybraný projekt technologické stavby a jeho organizace a popsán postup,

který byl použit pro vyhodnocení změn v projektu.

V části věnující se přípravě vstupů pro vyhodnocení změn byly vytvořeny tři

základní podklady, bez kterých by nebylo možné provést rozbor realizované

technologické stavby a identifikovat problematické části projektu. Těmito třemi

základními podklady jsou seznam klíčových subdodavatelů, struktura rozdělení

projektu do kategorií a databáze změnových listů.

Na základě těchto podkladů, které vznikly zpracováním informací z interních

dokumentů poskytnutých generálním dodavatelem, byl projekt rozdělen do 34

obchodních balíčků konečné úrovně. Tímto rozdělením vznikl přehled zobrazující podíl

finančních prostředků, které byly přiřazeny jednotlivým stavebním a technologickým

částem projektu. Technologická část byla podle očekávání finančně významnější než

část stavební.

Stejná struktura dělení projektu, jaká byla použita pro vytvoření obchodních

balíčků, byla aplikována i na databázi změnových listů. Po rozdělení změnových listů

do jednotlivých kategorií vznikl přehled, který zobrazoval, jak se různé části projektu ve

stavební a technologické části podíleli na nákladech na změny. Tento poměr dopadl

přesně naopak, než tomu bylo v případě obchodních balíčků.

V další části práce byly tyto vytvořené podklady využity pro rozbor realizovaných

změn. Na základě rozdělení projektu do obchodních balíčků a rozdělení nákladů na

změny do kategorií bylo možné vytvořit přehled relativního nárůstu obchodních balíčků.

V tomto přehledu bylo na první pohled patrné procentuální navýšení jednotlivých

obchodních balíčků vlivem změn v projektu. Z celkových 34 obchodních balíčků jich

bylo 25 dotčených změnami, přičemž rozdíl mezi nejmenším a největším relativním

nárůstem byl větší než 400 %. Celkově se náklady na realizaci řešeného projektu

98

navýšily o 8,11 %, což představovalo vícenáklady ve výši 221 778 667 Kč. Následně

byly obchodní balíčky vyselektovány podle tří zvolených kritérií, ze kterých vzešlo 7

obchodních balíčků, které byly podrobeny detailní analýze.

V této analýze byly identifikovány příčiny vzniku změn a jejich důsledky, včetně

podniknutých opatření k odstranění důsledků a zabránění škod. Zároveň byly vyčísleny

náklady, které musel vynaložit generální dodavatel, investor i ostatní subdodavatelé

k odstranění dopadů změn na jednotlivé obchodní balíčky. Pro generálního investora

to představovalo náklady ve výši 50 750 454 Kč.

Po této detailní analýze byly dopady na jednotlivé obchodní balíčky uvedené ve

změnových listech seskupeny dle typu příčiny. Těchto příčin, které definovaly skupiny

dopadů, bylo celkem 8. Pro každou skupinu dopadů byla poté navržena možná

opatření pro minimalizování podobných změn v budoucích projektech a vyčísleny

náklady, kterým se dalo za předpokladu použití navržených opatření předejít a které

byly nevyhnutelné. Zároveň byly stručně popsány výhody úpravy dodavatelského

systému pro efektivnější řízení projektů podobného rozsahu.

V rámci navržených opatření bylo učiněno závěrečné vyhodnocení, které

stanovilo následující: z celkových nákladů 50 750 454 Kč, které musel generální

investor vynaložit v důsledku analyzovaných změn, by se dalo za předpokladu použití

doporučených opatření předejít nákladům ve výši 16 357 720 Kč, což představuje

32,23 % z nákladů na změny, které byly detailně analyzovány v této diplomové práci.
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