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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení změn v projektu
Jméno autora: Bc. Vladimír Kraus
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Michal Vondruška, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, K 126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student ve své diplomové práci velmi systematicky a důsledně analyzoval změnové řízení náročného
technologického projektu. Z řešení práce je zřejmé, že i ověření a zkušení generální dodavatelé staveb mohou
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mít v projektech velkého rozsahu určité rezervy v procesním řízení změn, které tato práce pomohla zpětně
odhalit. Výsledky práce tak mohou tak přispět ke zlepšení projektového řízení dané firmy.

Otázky:

1. Měly požadované změny v konstrukčním řešení železobetonových konstrukcí dopad na platnost
stavebního povolení kvůli novému dispozičnímu uspořádání projektu a novému statickému výpočtu?

2. Jak byl formálně řešen proces schvalování projektové dokumentace a změnového listu u obchodního
balíčku „Železobetonové konstrukce“ v dodavatelském systému stavby?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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